Página 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS
PRESIDENTE EPITACIO - CONCAM-PEP, REALIZADA AOS ONZE
DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE,
NAS DEPENDÊNCIAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, CAMPUS PRESIDENTE
EPITACIO, NO HORÁRIO DAS DEZESSETE HORAS E QUATORZE
MINUTOS ÀS DEZESSETE HORAS E QUARENTA MINUTOS **********
Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, das dezessete horas e quatorze

minutos às dezessete horas e quarenta minutos, realizou-se a reunião ordinária do Conselho de
Câmpus Presidente Epitácio - CONCAM-PEP, sob a presidência da Diretora-geral, senhora
Márcia Jani Cícero do Nascimento e com a presença dos conselheiros: Representantes dos

Docentes: Marcos do Nascimento, Alexandre Ataíde Carniato e Gladston Ferraz da Silva.

Representantes dos Técnicos-Administrativos: Maria Cecília de Castro Pereira, Maycon Cris
Coser da Silva e Luiz Américo Corrêa. Representantes dos Discentes: Vinícius Cherobin Cabral.

Representante da Sociedade Civil Organizada: Oswaldo Garcia. I. ABERTURA: Constatado o

quorum, a Presidente deu por aberto os trabalhos da presente reunião. Logo em seguida foi feita
a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. II. ORDEM DO DIA:

1) MEMBROS DO CONCAM-PEP: Em virtude da designação da conselheira Eliane Chuba

Machado Rolniche como Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-1), no Câmpus Presidente
Epitácio, a partir de 26/08/2019, nos termos da Portaria n° 3.050, de 23/08/2019, publicada no

DOU de 26/08/2019, o servidor Maycon Cris Coser da Silva - SIAPE 02227046, classificado
pela Portaria n° PEP.0257/2017, de 04 de setembro de 2017. como Io (primeiro) Suplente do
Segmento Técnico-Administrativo, passa a ser Titular no Conselho de Câmpus Presidente
Epitácio. 2) Extinção do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas: A

convite da senhora Diretora-Geral, compareceu à presente reunião o professor Vilson Francisco
Maziero, Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
(ADS), que explanou sobre o processo de extinção do referido curso. Destacou-se que o curso de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas está interrompido desde o primeiro

semestre de 2018 (Processo SUAP n°23440.000876.2017-29), condicionado ao início do Curso

de Bacharelado em Ciência da Computação, que ocorreu no primeiro semestre de 2018 (curso

em andamento). Ressaltou-se também que o início do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação e a extinção do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

foram previstos no PDI 2014-2018 e no PDI 2019-2023, cuja demanda foi embasada por

Audiência Pública. A seguir, informou-se sobre as reuniões realizadas visando a extinção do

curso e o cumprimento do estabelecido nas normas da instituição, a partir das quais foram geradas
as Atas do Núcleo Docente Estruturante do Colegiado de Curso, da Reunião com os discentes e
da reunião com a comunidade. Por fim, expôs-se sobre o plano de descontinuidade e sobre a

proposta de extinção do curso. Nada mais havendo, abriu-se para votação dos conselheiros, os
quais deferiram a proposta de extinção e devidos encaminhamentos para a Reitoria. 3)
Calendários Escolares do ano letivo de 2019 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: a)
Calendários Escolares dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: INCLUIR: "Entrega

dos Diários de Classe (no Sistema SUAP)" no dial 8/12/19; ALTERAR: "Entrega dos Diários de
Classe" que consta no dia 20/12/19 para "Entrega dos Diários de Classe (impressos)" na mesma
data 20/12/19; AJUSTE do termo "Reavaliação/Avaliação Final/IFA" - que consta no dia
18/12/19. b) Calendários Escolares dos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes:
INCLUIR: "Entrega dos Diários de Classe (no Sistema SUAP)" no dia 18/12/19; ALTERAR:

"Entrega dos Diários de Classe" que consta no dia 20/12/19 para "Entrega dos Diários de Classe